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Esclarecimentos - Processo 95/2023 - MUNICIPIO DE PIRASSUNUNGA

Requerimento

Criado em Texto
Arq.
escl.

Endereço

11/09/2023
11:08

Solicitamos de V.Sas. o especial obséquio de enviar, com a brevidade que a situação requer, respostas aos questionamentos abaixo:
Pergunta 01 – A respeito das mídias de instalação dos sistemas operacionais: Em consonância com a preocupação global de redução de
resíduos, os nossos equipamentos têm por padrão: a. Disponibilidade, dentro de uma área restrita no site da fabricante, da imagem ISO
de reinstalação/recuperação do Sistema Operacional Windows, aplicativos e drivers dos dispositivos, acessados através do número de
série do equipamento. b. Partição oculta no disco rígido contendo a imagem de reinstalação/recuperação do Sistema Operacional
Windows. Esta medida tem como objetivo a redução de resíduos após o uso eventual das mídias, já que todos os programas saem pré-
instalados e pré-configurados de fábrica, e podem ser reinstalados/recuperados a qualquer momento através das ferramentas acima.
Dessa forma, entendemos que a disponibilização das ferramentas acima, por se tratar de mídia eletrônica, atende plenamente às
necessidades deste órgão bem como dos usuários do equipamento, sendo portanto, suficiente para atendimento à especificação de
mídias para reinstalação. Nosso entendimento está correto?

Não há
arquivo
anexado.

Resposta

Criado em Texto
Arq.
resp.

Endereço

12/09/2023
16:16

Prezado licitante, conforme manifestação da Seção de Processamento de Dados, o termo de referência não exige a
disponibilização de mídias físicas, mas sim alguma solução para recuperação do sistema operacional. Dessa forma o
entendimento está correto e não é necessário a disponibilização de mídia física junto com o equipamento.

Não há arquivo
anexado.

Requerimento

Criado em Texto
Arq.
escl.

Endereço

11/09/2023
11:09

CONTINUAÇÃO DA PERGUNTA Nº 01 - Não estando de acordo com o entendimento acima, e considerando que, via de regra, o órgão
possui um Setor Central de Tecnologia ou Informática, para manutenção dos equipamentos, entendemos que podemos fornecer 05
(cinco) mídias para cada lote adquirido, ou 01 (uma) mídia para cada equipamento em caso de lotes inferiores a 05 (cinco) unidades,
assegurando ainda que, caso no decorrer da garantia dos equipamentos seja necessário o envio de mídias complementares, o
faremos sem custo adicional. Nosso entendimento está correto?

Não há
arquivo
anexado.

Resposta

Criado em Texto
Arq.
resp.

Endereço

12/09/2023
16:16

Prezado licitante, conforme manifestação da Seção de Processamento de Dados, o termo de referência não exige a
disponibilização de mídias físicas, mas sim alguma solução para recuperação do sistema operacional. Dessa forma o
entendimento está correto e não é necessário a disponibilização de mídia física junto com o equipamento.

Não há arquivo
anexado.
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Requerimento

Criado em Texto
Arq.
escl.

Endereço

11/09/2023
11:10

Pergunta 02 – No quesito PRAZO DE ENTREGA, o Edital determina o seguinte: 18 - DAS CONDIÇÕES DE ENTREGA E RECEBIMENTO
DOS EQUIPAMENTOS: 18.1.3. O prazo para a entrega dos equipamentos será de até 15 (quinze) dias corridos, contados a partir do
recebimento da Autorização de Fornecimento (AF), podendo ser prorrogado por igual período por uma única vez, desde que
justificado e aceito pela Administração.

Não há arquivo
anexado.

Resposta

Criado em Texto
Arq.
resp.

Endereço

12/09/2023
16:18

Prezado licitante, conforme manifestação da Seção de Processamento de Dados, há o entendimento que os equipamentos
são fabricados sob demanda, dessa forma serão aceitos os pedidos de prorrogação até 45 dias com base nesse argumento.

Não há arquivo
anexado.

Requerimento

Criado em Texto
Arq.
escl.

Endereço

11/09/2023
11:11

CONTINUAÇÃO DA PERGUNTA Nº 02 - Neste sentido, ressaltamos que os equipamentos licitados não são produtos "padrão de mercado"
que seriam encontrados previamente disponíveis nos estoques dos fabricantes; pelo contrário, trata-se de equipamentos específicos,
fabricados conforme demanda e especificação do cliente. O processo de fabricação compreende as etapas de aquisição de matéria
prima, planejamento da produção, a produção propriamente dita, testes de produção e controle de qualidade, faturamento e
transporte, cujos prazos somados resultam, em média, em 45 (quarenta e cinco) dias desde o recebimento do pedido até a entrega ao
cliente, prazo este incompatível com o prazo máximo de entrega estabelecido em Edital. Se o fornecedor possuísse todos os insumos em
fábrica no momento do recebimento do pedido seria possível realizar a entrega dos equipamentos em 15 (quinze) dias corridos,
contudo, diante disto, se torna totalmente inviável e arriscado para o fornecedor manter insumos em estoque. Por todo o exposto, e
para garantir a economicidade do certame, permitindo a participação de um maior número de fornecedores, solicitamos que o prazo
máximo de entrega seja confirmado e estabelecido em 45 (quarenta e cinco) dias.

Não há
arquivo
anexado.

Resposta

Criado em Texto
Arq.
resp.

Endereço

12/09/2023
16:18

Prezado licitante, conforme manifestação da Seção de Processamento de Dados, há o entendimento que os equipamentos
são fabricados sob demanda, dessa forma serão aceitos os pedidos de prorrogação até 45 dias com base nesse argumento.

Não há arquivo
anexado.
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Requerimento

Criado em Texto
Arq.
escl.

Endereço

11/09/2023
11:11

Pergunta 03 - No quesito da Nota Fiscal? O atual processo licita os componentes CPU, Monitor, Teclado e Mouse de forma conjunta
(único item). Considerando que os citados componentes possuem diferentes classificações fiscais e diferentes tributações,
obedecendo o determinado pelo Artigo 413 Inciso IV do regulamento de IPI Decreto 7.212/2010, entendemos que será permitido a
emissão da nota fiscal destacando cada componente separadamente permitindo que seja aplicada a classificação fiscal e tributação
de cada item separadamente, sendo a soma total dos itens correspondente ao valor do item licitado. Está correto nosso
entendimento?

Não há
arquivo
anexado.

Resposta

Criado em Texto
Arq.
resp.

Endereço

12/09/2023
16:19

Prezado licitante, conforme manifestação da Seção de Processamento de Dados, será permitida a emissão da Nota Fiscal
destacando cada componente separadamente.

Não há arquivo
anexado.

Requerimento

Criado em Texto Arq. escl. Endereço

11/09/2023 12:13 Prezados(as), em relação ao item 1, entendemos que o solicitado é um mini pc. Nosso entendimento está correto? Não há arquivo anexado.

Resposta

Criado em Texto
Arq.
resp.

Endereço

12/09/2023
16:19

Prezado licitante, conforme manifestação da Seção de Processamento de Dados, o equipamento solicitado é um mini-
pc completo com todos os periféricos.

Não há arquivo
anexado.

Requerimento

Criado em Texto
Arq.
escl.

Endereço

11/09/2023
12:22

É SOLICITADO NO TERMO DE REFERÊNCIA: "Softwares) O equipamento deverá ser entregue com o Sistema Operacional Microsoft
Windows 10 Professional 64 bits, pré-instalado, em português do Brasil, com licença de uso; Deverá possuir também licença para
Windows 11 Professional". Considerando que a Microsoft lançou um comunicado oficial informando que o Windows 10 terá o seu EOL
(End of License) em outubro de 2022, ou seja, isso significa que a partir desta data não será mais permitido aos fabricantes de
equipamentos fornecerem os mesmos com licenciamento Windows 10, sendo que seu substituto imediato é o Windows 11. Sendo
assim, entendemos que será exigido somente o Windows 11 professional instalado em fábrica em português do Brasil. Nosso
entendimento está correto? Fonte: https://learn.microsoft.com/pt-br/lifecycle/announcements/windows-10-21h1-end-of-servicing?
source=recommendations

Não há
arquivo
anexado.

Resposta

Criado em Texto
Arq.
resp.

Endereço

12/09/2023
16:20

Segue manifestação da Seção de Processamento de Dados: No termo de referência foi solicitado Windows 10 instalado com
licença do Windows 11. Segundo a Microsoft o fim do suporte para Windows 10 versão 22H2 será em 14/10/2025
(https://learn.microsoft.com/pt-br/lifecycle/announcements/windows-10-22h2-end-of-support-update).

Não há arquivo
anexado.
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Requerimento

Criado em Texto
Arq.
escl.

Endereço

11/09/2023
12:23

Considerando: A imprescindibilidade do pleno funcionamento do processo de restauração do sistema operacional ao seu estado de
fornecimento; A importância e necessidade de plena compatibilidade dos drivers e instalações de softwares disponíveis no site do
fabricante com o sistema operacional instalado nos equipamentos; A comercialização de licenças de sistema operacional Microsoft
Windows 11 Professional no mercado, em larga oferta, e nas mais variadas condições; Que a prática do uso de software pirata ou
conteúdo não legalizado, é um crime previsto na Lei 9.609 / 1998 que protege a propriedade intelectual no Brasil e prevê multa de até
10 vezes o valor original por licença do software. Há ainda outros processos administrativos e judiciais que podem ser movidos contra o
usuário do software e conteúdo não legalizado, incluindo as penalizações previstas Lei Geral de Proteção de Dados (LGPD)- nº
13.709/2018. Entendemos que os equipamentos deverão conter licenças originais do sistema operacional Microsoft Windows 11
Professional 64 bits instaladas de fábrica pelo próprio fabricante dos computadores. Para garantia de que os equipamentos serão
fornecidos com licenças oficiais do sistema operacional exigido, originais de fábrica, entendemos que deverão ser realizadas diligências
diretamente à Microsoft e ao fabricante dos equipamentos. Nosso entendimento está correto?

Não há
arquivo
anexado.

Resposta

Criado em Texto Arq. resp. Endereço

12/09/2023 16:21 Conforme manifestação da Seção de Processamento de Dados, o entendimento está correto. Não há arquivo anexado.

Requerimento

Criado em Texto
Arq.
escl.

Endereço

11/09/2023
18:55

01. Prezado pregoeiro, em relação ao item “Declarado o vencedor, qualquer licitante poderá manifestar imediata e
motivadamente, a intenção de interpor recurso” Qual será o prazo para manifestação?

Não há arquivo
anexado.

Resposta

Criado em Texto Arq. resp. Endereço

12/09/2023 16:22 O prazo para manifestação será de 10 (dez) minutos, conforme cadastro deste Pregão na plataforma. Não há arquivo anexado.
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Requerimento

Criado em Texto
Arq.
escl.

Endereço

12/09/2023
16:58

Referente ao processador, está sendo solictado "Processador) Deverá possuir 04 (quatro) núcleos e 08 (oito) threads de processamento,
ou superior; Clock real mínimo de 2.2 GHz até 4.2 GHz; Memória cache mínima 12 MB (doze megabytes); Ano de lançamento igual ou
superior a 2021; Chipset integrado ao processador." O processador Intel Core i3-12100T atende a todos os requisitos, exceto o clock
real máximo. A especificação solicita um clock real mínimo de 2,2 GHz até 4,2 GHz, enquanto o i3-12100T tem um clock real máximo de
4,1 GHz (i3 12100T - 2.20GHz até 4.10GHz, 4-Cores 8-Threads, 12MB CACHE, 12° Geração, LGA 1700) . Gostaria de saber se o
processador Intel Core i3-12100T será aceito, mesmo que seu clock real máximo seja de 4,1 GHz, pois ele é compativel com tudo
somente nesse item que não? segue link intel - https://www.intel.com.br/content/www/br/pt/products/sku/223097/intel-core-
i312100t-processor-12m-cache-up-to-4-10-ghz/specifications.html

Não há
arquivo
anexado.

Resposta

Criado em Texto
Arq.
resp.

Endereço

13/09/2023
11:45

Prezado licitante, conforme manifestação da Seção de Processamento de Dados, não poderão aceitar esse processador,
exatamente porque foi descrito que ele deve ter os clocks mínimo e máximo na faixa de 2.20 GHz até 4.2 GHz e o ofertando vai
apenas até 4.1GHZ. Ao realizarem pesquisa referente a linha do processador ofertado, existem vários outros que atendem ao
pedido. Att. Rafaela C. Machnosck Martins.

Não há arquivo
anexado.

Requerimento

Criado em Texto Arq. escl. Endereço

05/10/2023
09:01

Questionamento em
anexo.

QUESTIONAMENTO 1 04-10-2023
ASS.pdf

https://lanceeletronico.blob.core.windows.net/impeachmentanswers/3a65eb33f42a4f1ba8
3f72be84b3b292.pdf

Resposta

Criado em Texto
Arq.
resp.

Endereço

09/10/2023
08:21

Prezado licitante, segue manifestação da Seção de Processamento de Dados da municipalidade: "Quanto ao significado do termo
"Chipset integrado" referimo-nos a, como citado pela proponente, controladores de memória e outros componentes cruciais
integrados ao processador, principalmente o processamento de vídeo (GPU). No que tange a frequência do processador, a
especificação técnica foi definida de forma a abranger diversos modelos de processadores, inclusive das duas maiores fabricantes do
mundo, sendo aceito também processadores mais antigos, fabricados a partir de 2021, para proporcionar maior redução de custos e
mesmo assim enquadrar produtos que atendam com o mínimo de desempenho esperado. Dessa forma não podemos aceitar a exceção
proposta pela proponente pois poderá abrir margem para entrada processadores de desempenho inferior ao esperado, e será desleal
as demais proponentes que estão se empenhando na busca para ofertarem processadores que se adequem aos requisitos exigidos."
At.te Rafaela C. Machnosck Martins - Pregoeira.

Não há
arquivo
anexado.

https://lanceeletronico.blob.core.windows.net/impeachmentanswers/3a65eb33f42a4f1ba83f72be84b3b292.pdf
https://lanceeletronico.blob.core.windows.net/impeachmentanswers/3a65eb33f42a4f1ba83f72be84b3b292.pdf
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Requerimento

Criado em Texto
Arq.
escl.

Endereço

06/10/2023
13:48

Prezados(as), entendemos que os equipamentos ofertados devem estar em conformidade com as diretivas ROHS.
Nosso entendimento está correto?

Não há arquivo
anexado.

Resposta

Criado em Texto
Arq.
resp.

Endereço

09/10/2023
08:28

Prezado licitante, conforme manifestação da SPD, o entendimento está correto, se encontra no anexo VIII do edital,
página 27.

Não há arquivo
anexado.

Requerimento

Criado em Texto
Arq.
escl.

Endereço

06/10/2023
14:02

Considerando que a MICROSOFT não permite mais que os FABRICANTES ofertem equipamentos com Windows 10 professional PRÉ
INSTALADO EM FÁBRICA. E, que para obter a licença do Windows 10 será acrescido 50% no valor da licença, onerando-a ainda mais.
Entendemos que serão aceitos Windows 11 professional, por ser o mais atualizado e por permitir que a administração pública
realize o downgrade posteriormente. Nosso entendimento está correto?

Não há
arquivo
anexado.

Resposta

Criado em Texto
Arq.
resp.

Endereço

09/10/2023
08:45

Prezado licitante, conforme manifestação da Seção de Processamento de Dados, deverá ser ofertada a licença do Windows
11 Professional e pré-instalação em downgrade no Windows 10 Professional.

Não há arquivo
anexado.


